(S.T.) In nomine domini Dei et salvatoris nostri Iesu Christi. Inperante domno nostro Otto in Italia anno octavo et item Otto filio eius inperante idemque in Italia anno secundo, mese iunio, indicione duodecima, acto Genua. Basilica Sancti Stefani proto Christi martiris, sita non longe a muro civitatis Ianua, pertinente de sub regimine et potestate episcopio eiusdem sancte Ianuensis ecclesie, ubi Serra, Dei devota, veste religionis induta et abatissa de adem basilica, ibidem Deo servire videtur, ego quidem predicta Serra abatissa, donatrice et ofertris ipsius basilice, p(resens) p(resentibus) dixi: quiquit in sancti ac <ven>erabilis locis et^a suis aliquit contulerit rebus iusta Autoris vocem in oc seculo centuplum accipiet et, quod melius est, vitam possidebit eternam. Et ideo ego qui supra Serra abatissa, donatrice ipsius basilice, dono, cedo, ofero per remedium et salutem anime Marini, qui fuit quondam vir meus, in eadem basilicam Sancti Stefani proto Christi martiris i sunt omnibus rebus illis iuris mei proprietariis et libellariis, quibus sunt sitis in locas et fundas Rivariolo et in Mauriade et in Campofelegoso et in Cella seu Domoculta^b et in Granariolo tam casis, vineis, castanetis, canetis, salectis aliisque arboribus fructiferis, campis, silvis et pascuis ubicumque porcionem vel sorte tam de proprietariis quam de libellariis inventa fuerit. Que mihi qui supra Serra, Dei devota, unc die tenere et avere visa sum in superscriptis locis, una cum acceptionibus et ingresoras earum seu cum superioribus et inferioribus earum in integrum^c ab ac die in predicta basilica Sancti Stefani proto Christi martiri dono, cedo, ofero per remedium anime predicti Marini, qui fuit vir meus, et per presentem cartam ofersioni ibidem abendum confirmo, faciendum exinde a presenti die abas predictae ecclesie sive subcessorum suorum a pars predictae ecclesie proprietario iure quiquit voluerit, sine omni mea qui supra Serra^d et eredum meorum contradicione de rebus libellariis, salva quidem luminaria in sancta ecclesia, cuius est proprietas, et liceat futurus abas uius ecclesie libellum petire a nomen suum vel

at subcessorum suorum. Quidem me espondeo a<t>que promito ego qui supra Serra, Dei devota, una cum meos eredes, suprascriptis casis et rebus quiquit in predicta basilica oferte videor pars ipsius basilice ab omni omine defen<sar>e non potuerimus de rebus libellariis, preter de eclesia cuius est proprie<ta>s, aut super suprascriptis omnibus casis et rebus exinde per covis ingenio subtraere quesierimus, tunc in duplum suprascriptis rebus a pars ipsius basilice restituamus sicut pro tempore fuerint melioratis aut valuerit sub estimacione in consimilis locis. Quam igitur cartam ofersionis me pagina Fulcoinus notarius scribendum rogavi, in qua subter confirmans testibusque obtulit roborandum. Die regni et indicione suprascripta, feliciter.

Signum ✠ Serra abatisa, qui ac cartam oferscionis fieri rogavi.

Signum ✠ ✠ ✠ manibus Anselmi et Benedicti et Angelrioco, rogatis testes.

(S.T.) Alexamder iudex rogatus subscripsi.

(S.T.) Thomas iudex rogatus subscripsi.

(S.T.) Silveradus iudex subscripsi.

(S.T.) Andrea iudex rogatus subscripsi.

Teodero rogatus subscripsi.

Gotefredus rogatus subscripsi.

(S.T.) Ego qui supra Fulcoinus not<arius> scribsi et subscripsi, complevi et dedi.

^a et: *così* ^b Domoculta: *culta secondo il Poch in inchiostro diverso* ^c *in B segue*
(sic) ^d *in B segue de*

971, luglio, Genova

Todeverga insieme ai figli Alessandro, Andrea, Ofiza e Toderada, col consenso dell'avvocato Andrea, il diacono Liuzo, col consenso dell'avvocato Giovanni, e Giovanni, Ugo e Gotefredo, figli di Pietro giudice, donano pro

anima del detto Pietro al monastero di Santo Stefano beni immobili situati in Val Polcevera, in Gallaneto, e in Val Bisagno, in Albaro, quest'ultimi già tenuti dagli eredi di Adalberto Montanario.

O r i g i n a l e [A], A.S.G., Archivio Segreto 1508, n. 1.

Pergamena giallastra, rettangolare, di taglio abbastanza regolare. Ca. cm. 18,5 (17) x 50. Margini ridotti a qualche millimetro. Presenta macchie di cera rossa lungo il lato destro, che non pregiudicano la lettura del testo. Scrittura disposta secondo il lato corto. Inchiostro rossiccio; le sottoscrizioni di Ugo, Andrea, Alessandro e Giovanni notaio sono in inchiostro bruno.

A tergo, di mano trecentesca: « In sacco de Strupa ».

Sull'argomento v. nn. 1, 4.

E d i z i o n e: BELGRANO, *Cartario*, n. 8.

R e g e s t o: SCHIAPPACASSE, n. 2 (con data 975); CIPOLLINA, p. 211; ODICINI, n. 3; *Catalogo della mostra*, n. 1.

(S.T.) In nomine domini Dei et salvatoris nostri Iesu Christi. Inperante domno nostro Otto in Italia / anno decimo et item Otto, filio eius, inperante ic in Italia anno quarto, men/se iulio, indicc(ione) quarta decima, acto Genua. Dilectisimis nobis semper Andre/a, monahus et abbas monasteris Sancti Stefani proto Christi martiri, xito non longe / a civitate^a Genua, et omnibus monahis, qui in ipso monasterio^b nunc^c ordina/ti vel in antea a Deo ordinati esse videntur, nos quidem Todeverga et Alexan/der et Andrea et Ofiza et Toderada^d, mater et filiis et filie, germanis et germane, nec/non et Liuzo diacono et Iohannes et Ugo et Gotefredus, germanis, fili Petri iudice, / consenciente a suprascriptis Alexander et Andrea et Ofiza et Toderada et^e Andrea, avvocato/rem illorum, et a Liuzo diaconus, consenciente Iohannes avvocatorem suo^f, donatores s[eu] / et refudatori vestris p(resentes) p(resentibus) dixi: ille sunt donacionis seu refudaci<o>nis titulo [iur]/ris firmisimis que bona expontanea voluntatis nostra interveniunt. Et ideo [nos] / qui supra mater et filiis et filie et germanis donatores vestris do, donamus, cedimus, tra[di]/dimus seu oferimus et per presentem cartulam oforsionis nostre in te qui supra Andrea, monahus / et abbas^g, seu predictis omnibus monahis abendum^h confirmamus, oc est omnibus rebus / illis iuris nostris pro<pri>etariis quibus sunt positus in vualle Porcifera, locus ubi nominatur / Garsaneta, tam casis cu<m> terreis, vineis, castanetis, roboretis, silvi et campi et pascu/is, omnia plenum et vacuum ex integrum, quiquit nobis qui supra mater et filii et germanis / undieⁱ tenerem et aberem visi sumus in supra-scripto loco, una cum exito suo. Similiter dona/mus nos qui supra mater et

fili<i> et filie et germanis vobis qui supra monahus et abbas seu omnibus / monahis omnibus rebus illis iuris nostris proprietariis quibus sunt positus tra fluvio / Vesano, locus ubi nominatur Albario, iusta vineamⁱ quas os die detinet ere/des quondam Adalberti Montanario, tam vineis seu terreis, castaneti, silvi, cam/pi et pascuis quiquit nobis qui supra mater et filii et filie et germanis iusta ordi/ne pertinere videtur in suprascripto loco, una cum exito suo, a presenti die in tua qui supra / Andrea, monahus et abbas, et omnibus monahis sint potestatem ex nostra qui supra do/natoris plenesima largiettatem et quandoque tempore qualibet vestrum Deo se/culo defuerit omnibus monahis, qui in ipso monasterio vivi remanserint, / in loco defuncti supcedant. Et si forsitas nos qui supra mater et filii et filie et ger/manis vel nostrisque eredibus adversus te qui supra Andrea, monahus et abbas, et omnibus suprascriptis / monahis de suprascriptis rebus agere aut causare quesierimus vel ab omni omine con/tradicentem vobis in auturitate non fuerimus, sumus vobis componituris / suprascriptis rebus sicut superius legitur vel exitus earum in dupblo comodo in tem/pore fuerint melio<ra>ti. Quam vero cartula donacionis seu ofercionis nostre et pro re/medium anime genitore nostro oferimus^k et Fulcoinus notarius scribendum / rogavimus, in qua subter confirmans testibusque obtulimus roborandam, [anno] / regni et indic(ione) suprascripta, feliciter.

Sig(num) ✕ m(anuum) Todeverga et Oficia et Toderada et Andrea, qui ancartula^l donacio/nis seu ofersionis nostre fierint^m r<o>gaverunt.

Liuzo diaconus in anc cartula donacionis a me facta manu / mea firm[avi]ⁿ.

Iohannes innac^o ca<r>tula donacionis a me facta manu mea firmavi.

Ugo in ac^p cartula donacionis a me facta manum mea firmavi.

Gotefredo in ac cartula donacionis a me / facta manu mea / firm[avi]^q.

Alexander in anc cartula donacionis a me facta manum / mea firmavi.

(S.T.) Ego Iohannes avocator qui a suprascripto Liuzo diaconus consensi.

Andrea^r avocator qui a suprascripti germanis et germane consensi.

(S.T.) Ego Alexander iudex rogatus subscripsi.

Rainaldo rogatus subscripsi.

(S.T.) Ego Iohannes notario rogatus subscripsi.

(S.T.) Ego qui supra Fulcoinus notarius scribsi et subscripsi, conplevi et dedi.

^a Corretto su civitagte ^b corretto su monaasterio ^c nunc: su precedente scrittura
^d segue g erasa ^e et: in sopralinea ^f suo: su rasura ^g corretto su abbsas ^h segue s
erasa ⁱ undie: così ^j iusta vineam: su rasura ^k oferimus: su rasura ^l ancartula:
così ^m fierint: così ⁿ mea firmavi: in sopralinea ^o innac: i su n erasa ^p ac: a in
sopralinea ^q firmavi: in sopralinea ^r Andrea: r in sopralinea.

4

987, giugno, <Genova>

Giovanni, vescovo di Genova, conferma al monastero di Santo Stefano la precedente donazione fatta da Serra (v. n. 2) e il possesso di altri beni immobili in cambio dell'offerta di 6 vasi e 6 candele alla chiesa di San Lorenzo nelle festività di Natale e Pasqua.

C o p i a semplice [B], POCH, II, c. 87 r.

B è seguita dalla seguente annotazione: « Mi pare tutto il decreto descritto dall'istesso Bruningo. Pergamena autentica, sul dorso di mano egualmente antica così leggo 'Decretum beati Iohannis episcopi ad Sanctum Stephanum'. Quindi altra mano meno antica 'Hic fit mentio de pocione sive nectare quod datur archiepiscopo'. Di altra mano antica 'Quedam carta facta usque DCCCCLXXXVI que melius (in B 'mall' con segno abbreviativo generico) legi potest, tamen loquitur de poxone danda archiepiscopo'. Altra 'Decimis de Molazana'. Imprestatami dal Sig. prete Bottaro che dice trovata nella raccolta del Sig. Domenico Musso ».

Tale pergamena è identificabile con quella detenuta a suo tempo da Federico Federici e da lui così descritta: « L'anno 987, cioè il 6° di Ottone imperatore Giovanni vescovo di Genova come per cartina sottoscritta da lui in detto anno appresso di me de monaci di Santo Stefano »; « L'anno 987, cioè il 6° d'Ottone imperatore vive Giovanni vescovo di Genova come per cartina firmata di sua mano in quest'anno appresso di me che era de monaci di Santo Stefano »: v. FEDERICI¹, c. 17 r.; FEDERICI², c. 19 v.

Per la datazione si è privilegiata la coincidenza tra il millesimo e l'indizione in contraddizione con gli anni di impero espressi.

Sull'argomento v. n. 2.

E d i z i o n e: BELGRANO, *Cartario*, n. 13.

Cum cum Iohannes, gratia Dei Ianuensis episcopus, clericis et laicis notum esse cupimus qualiter, dum huic sancte sedi beatissimi Sili presideremus, dilecto filio nostro Heriberto, abbati monasterii Sancti Stephani, quod est foris civitate Ianue, concedimus quatenus conveniens pietas est ut

ea que servis Dei largiuntur firma stabilitate servantur. Tibi enim Heriberto abbati, quod tua deprecatio nobis petiit, considerantes servitium Dei quod in heclesia protomartiris Christi et propter regulam sanctissimi Benedicti quam religiose duceri, ordinamus atque firmamus eidem monasterio libellarias quas in territoriis Sancti Sili olim per longa tempora a beata Sarra hac Deo devota possesse sunt et eidem monasterio ab ea date¹ in rebus et familiis utriusque sexus seu mobilibus sive immobilibus, cum decimis et primitiis et oblationibus et quicquid in episcopio nostro adquisivit, habuit vel tenuit. Concedimus insuper quicquid eidem monasterio datum fuerit et adquirere poterit abbatibus vel monachi, qui ibidem Deo deserviunt vel futuri Deo servituri. Infrascripta donamus atque firmamus predicto monasterio petiam unam de terra que vocatur Vallis Bramosa, que est in territoriis Sancti Sili, scilicet Alpibus, sicut iam tenuit predicta Sarra per fines vallis eidem que est in Alpe Maxeria. Coheret ei de subteriore capite fossatum quod dicitur Dalavene, quod pergit iuxta pedem de Maxerie, de alio latere Costa Discola usque in Alpes, de superiore capite que nominantur Fosse, de alio latere ad Aquazole iuxta terram predicti monasterii. Et quicquid in Alpibus Sancti Sili vel territoriis habet vel deinceps, ut diximus, adquisierit: idest in pratis et silvis, in pascuis et herbis, in terris cultis et incultis, ficetis, castanetis, olivetis atque roboretis, omnia in omnibus plenum et vacuum eidem monasterio constituimus atque firmamus, ita quod nos qui nostre anime mercede presenti decreto concedimus, nullo umquam tempore nec nos^a nec successores nostri hoc infringere potestatem non habeamus, sed firma et stabilis sit concessio nostra, salva tamen conditione portionis, scilicet sex fialarum totidemque candelarum in festivitate Natalis Domini et in sollempnitate Pasche, quas in domo Sancti Laurentii vos nobis nostrisque successoribus debetis persolvere. Actum est hoc anno dominice incarnationis DCCCCLXXXVII, imperante vero domno Ottone VI anno, episcopatus autem nostri anno quarto et diebus XII^{ci}, mense iunio, indic(tione) quinta decima.

✠ Ego Iohannes, gratia Dei Ianuensis episcopus.

✠ Bruningus, presbiter de eodem cardine, hanc firmitatem scripsi et manu propria subter firmavi.

^a *In B segue nec nos nec nos (sic)*

¹ V. n. 2.

<987, giugno-1019>, maggio

Giovanni, vescovo di Genova, concede al monastero di Santo Stefano la chiesa di San Nazaro in Albaro con il territorio circostante.

Originale [A], A.S.G., Archivio Segreto 1508, n. 72.

Pergamena bianco-giallastra, rettangolare, di taglio abbastanza regolare. Ca. cm. 27 (26) x 23,5 (23,2). I margini laterali e quello superiore ridotti a qualche millimetro; margine inferiore da cm. 6,2 a cm. 6,5. Presenta due piccoli fori al centro delle righe 8 e 16, che non pregiudicano la lettura del testo. Scrittura disposta secondo il lato lungo. Inchiostro rossiccio.

A tergo, di mani diverse, duecentesche: «Carta de Sancto Nazario de Albari», «Sancti Nazarii de Albario», «Et de decimis Albarii cum primiciis»; di mani diverse, trecentesche: «Domini Iohannis episcopi Ianuensis», «In sacheto omnium cartularum».

Per il termine «post quem» occorre fare riferimento al canonico Bruningo, redattore del precedente atto del giugno 987 (v. n. 4), sostituito qui dal canonico Gotefredo, mentre per quello «ante quem» alla fine dell'episcopato del vescovo Giovanni.

Sull'argomento v. nn. 1, 456, 492, 534, 564, 565, 597, 790.

Edizione: BELGRANO, *Cartario*, n. 14 (con data 987).

Registro: *Storia cronologica*, n. 6; PUNCUH, *Influsso*, n. 4 (con data 987-1019).

(L) Iohannes, per misericordiam Dei sancte Ianuensis ecclesie humilis episcopus, dilecto fideli nostro Eriberto, abbati ecclesie Beati Stephani protomartiris / Christi, tuisque successoribus abbatibus omnibusque monachys in eodem loco presentibus et futuris inibi ordinatis Deo famulantibus. / Consueta est pietas ut ea que suis videntur largire subiectis non permittant suam firmatoriam violari. Ideoque petiit a nobis vestra / fidelitas seu consi<de>rantes nos vestram devocionem quod vos in pretaxata ecclesia nostra impendere visi estis et futuri eritis tam et nunc / nostre persone, proinde concedimus vobis qui supra Eriberto abbati tuisque successoribus omnibusque monachis in predicto cenobio ordinati / vel ordinaturi atque per nostram firmatoriam vos firmamus in basilica Sancti Nazarii^a, que fundata est prope ripa maris, in loco qui dicitur Albario, / ubi ad Sanctos Peregrinos dicitur, cum decimis et primiciis ad supradictam ecclesiam pertinentibus, per fines et spacia locorum a fluvio Vesano /

usque i<n> rivo Vernazola^b et a via publica^c usque in mare, et non solum in ipso sancto ac venerabili loco vos firmamus, set in omnibus / [r]ebus, limitibus, cispitibus, vallis, massariciis, coloniciis cum omnibus decimis et primiciis ad supradictum monasterium pertinen/[ti]bus nec non et oblaciones et vota fidelium et quicquid ad ipsum sanctum^d ac venerabili loco pertinere videtur et quod tibi latum est / a Sarra¹, ancilla Dei, nec non et Petro iudice et Opizo iudice² et aliorum bonorum hominum vel feminarum et quicquid in antea acquirere / potueritis tam vos quam successores vestri omnia vobis concedimus et successoribus vestris et largimus vobis potestatem / fruendi et possidendi et omni te(m)pore sub potestate prefati cenobii et abbatum permaneat, qui in eodem cenobio pro te(m)pore militaverint^e, / et nullus umquam in te(m)pore tam nos quam successores nostri vos vel successores vestros audeat molestare, set nostra scripcio firma et stabilis / permaneat omni te(m)pore. Quam igitur hec nostra firmatoria^f Gotefredo de cardine nostre ecclesie scribere iussimus, in qua et nos / subter pro ampliori firmitate manu nostra firmavimus. Facta est hec nostra firmatoria mense madio, indicione / [...] §, feliciter.

✠ Iohannes episcopus in hac cessione subscripsi.

^a Nazarii: zar *su rasura* ^b Vernazola: l *corretta su i* ^c publica: *su rasura* ^d *corretto*
su scui ^e militaverint: nt *in sopra-linea* ^f Quam-firmatoria: *su precedente scrittura* § [4].

6

990, giugno, Genova

Iubianus, figlio del fu Domenico, vende al monastero di Santo Stefano beni immobili situati in Bavari, nelle località di Maliolo, Caneto, Panega, Casa Auroni, Casale Felectoso, Creto, Stura e Laureto al prezzo di 8 soldi.

C o p i a semplice [B], POCH, II, c. 90 r.

B è seguita dalla seguente annotazione: «Pergamena autentica, da un lato cadente per l'umido segnata sul dorso di mano antica 'De Strupa'; recente '990' ».

¹ V. n. 2.

² V. n. 1.

Edizione: BELGRANO, *Cartario*, n. 16.

✠ I <n Dei n>omine. Anni incarnatione domini nostri Iesu Christi no-
gentesi <mo non>agesimo, mense iunius, indic(tione) tercia. Manifesto sum
ego Iubianus, <filius> quondam Dominici, et quod in presencia accepissem
et accepi a te Andrea, abbas <mona>sterio Sancti Stefani, pretium in valen-
tem soldorum numerum octo tantum <uti>litibus meis per agendum, un-
de pro suprascripto pretio cot accepi a te vendo trado atque refudo tibi qui
supra Andrea abbas ohec sunt casis et omnibus rebus meis ... sunt positis in
valle Bavali, in fundas et locas ubi dicitur ... in Maliolo et in Panega et in Ca-
neto et in Casa Auroni et in Casale Felectoso et in Creto et pecia una de
prato in Stura et pecias ... de prato in Laureto, tam casis, vineis, castanetis,
pometis, silvis, ... pratis et pascuis, omnia plenum et vacuum ex integrum ubi-
cumque <mea porti>one vel sorte de suprascriptis casis et rebus inventum
fuerit, quicquit antea ... iam dicto Dominicus, genitor meus, in suprascriptis
locis sicut supra [legitur] cum esitus earum ut a presenti die in tua qui supra
abbas <pot>estatem ex mea qui supra Iubanus plenissima largietatem faci-
<endum> cotcumque volueris, salva quidem luminaria sancta ecclesia,
<cuius est> proprietas, et liceat te exinde libellum petire <a nomen> tuum
vel cuicumque volueris. Et si fieri, cot non credo, ... Iubanus si umquam in
tempore hego vel meis eredibus <aversus> te qui supra Andreas abbas vel
aversus quisque tuisque succes<soribus> de suprascriptis casis et rebus
agere aut causare quesierimus vel ab omni homine defensare non potueri-
mus, preter de ecclesia <cu>ius est proprietas, sunt tibi cuius Andreas abbas
<vel> successoribus tuis composituris, pena suprascriptis casis et rebus
<consi>milibus locis sicut supra legitur in dublum. Quam vero cartula
<v>endicionis mee Marino notario scribendum rogavi, in qua subter confir-
masti^a testibusque obtulit roborandum. Actum Ianua, feliciter.

Signum ✠ manus Iubianus, qui ancartula^b vindicionis fieri rogavi.

Signum ✠ ✠ ✠ ✠ ✠ manibus Ardirici et Aboni et Aginoni et Bene-
dicti et Dominici, rogatis testes.

Marinus notarius, scriptor huius cartula vincdicionis^c, post tradita
complevi et dedi.

^a confirmasti: *cosi* ^b ancartula: *cosi* ^c vincdicionis: *cosi*.

<993>, giugno, Genova

Il monastero di Santo Stefano concede in pastinato ad Andrea, figlio del fu Adalgiso, un terreno situato in Albaro, nelle vicinanze della chiesa di San Nazaro, contro la corresponsione di un canone annuo per i primi 5 anni e mezzo di 1 agnello e 2 polli e in seguito di metà del vino e del raccolto di fichi e castagne, oltre all'impegno di coltivare la vigna e gli alberi da frutto.

O r i g i n a l e [A], A.S.G., Archivio Segreto 1508, n. 73.

Pergamena gialla scura, rettangolare, di taglio abbastanza regolare. Ca. cm. 19 (19,5) x 36 (36,5). I margini laterali e quello superiore ridotti a qualche millimetro; margine inferiore da cm. 1,5 a cm. 1,9. Presenta lacerazioni che interessano le prime cinque righe e rosicature lungo il lato sinistro, con conseguente perdita di parte del testo. Scrittura disposta secondo il lato corto. Inchiostro nero.

A tergo, di mano diverse, trecentesche: « De Albario », « In sacco de Albario ».

Nell'arco di tempo in cui il notaio « Fulcoinus » svolge la sua attività per il monastero (965-999) i soli anni corrispondenti alla sesta indizione sono il 978 e il 993. Si è attribuito l'atto al 993 poiché è datato con gli anni di Cristo, stile adottato durante il periodo di minorità di Ottone III: cfr. CALLERI, *Gli usi cronologici*, pp. 30-31.

E d i z i o n e: BELGRANO, *Cartario*, n. 20.

(S.T.) In nomine Domini. Anno ab incarnatione domini [...] ^a, /mense iunius, indizione sesta. Placuit atque c[onvenit ...] ^b / Sancti Stefani proto Christi martiris et prop[e ...] ^c / Andrea, filius quondam Adalgisi, ut in Dei n[omine ...] ^d / suprascripto Andrea abba eidem Andrei vel a suis eredibus [...] ^e terra [iuri ...] ^f / et pertinet a predicto monasterio a pastenandum, qui posita est in fundo Albar[io], non / longe ab eclesia predicti Sancti Nazarii, quod est per mensura in giru in circuitu perticas / nonaginta et tres a pertica de pede duodecim [a] pede domni Liuprandi rex. Infra iam dic/ta mensura omnia et integrum spondeo me hego qui supra Andrea vel meis eredibus ia(m) dicta pecia / de terra pastenare de vinea et arbores fructiferos quale ipsa terra / migliore portaverit et usque ad quinque an<n>os e<t> medium expletis nihil / tibi exinde redere debemus, nisi per unumquemque an<n>o, agnum unum et

pullos duos et da suprascripti / quinque anni et medio <e>xpleti in antea debeant exinde eidem^g Andrei abbati / vel a suis successores redere per unumquemque^h anno vino vel ficas et castaneas / medietatem, alia super inposita non sit, pena vero inter se posuerunt / ut si suprascripto Andrea vel suis eredibus minime fecerint aut pastenandum et be/ne laborandum anua redendum vel omnia atinplendum sicut superius scri/tumⁱ est vel si suprascripto Andrea abate aut suos successores eorum item Andrei vel / suis eredibus exinde aliqua super inposita fecerint nisi ut supra legi/tur aut foris desuper locum eos espellere quexierint et ab omni contra/dicentem homines eis inde in auturitate^j non fuerint, [ex] tunc conponat / pars parti fide servanti pena in argentum denareos bonos Papienses soldos / viginti, pos<t> pena soluta an cartula in suo permaneat robore. Quam vero / [cartu]la convenencie nostre ambas partes Fulcoinus notarius scribendum rogavimus, / in qua subter confirmans testibusque obtulimus roborandum. Acto Genua, feliciter.

Sig(num) ✕ m(anus) Andrea, qui ancartula^k convenencia fieri rogavi.

Sig(num) ✕ ✕ ✕ manibus Andrei, Nadale, rogatis tes[tes].

Andrea abbas in hac convenencia manu mea subscripsi.

(S.T.) Ego Vuaraco iudex rogatus subscripsi.

(S.T.) Ego Giselbertus rogatus subscripsi.

(S.T.) Ego Andrea rogatus subscripsi.

(S.T.) Ego Fulcoinus notarius scribsi, conplevi et dedi.

^a [38] ^b [32] ^c [34] ^d [39] ^e [18] ^f [12] ^g eidem: *in soprilinea*
^h unumquemque: *abbreviazione superflua sulla seconda e* ⁱ scritum: *abbreviazione superflua sulla u*
^j auturitate: *così* ^k ancartula: *così*.

Udalguda, figlia del fu Ursone e vedova di Pietro, dona pro anima al monastero di Santo Stefano la metà di una vigna situata non lontano da Genova, in località San Martino.

C o p i a semplice [B], POCH, II, c. 96 r.

B è seguita dalla seguente annotazione: « Pergamena autentica segnata sul dorso di mano antica in due luoghi 'De Braida' ».

Nel documento è assente la formula della « rogatio » e, correttamente, nella « completio » il notaio omette il consueto « qui supra ».

Indizione anticipata.

Sull'argomento v. n. 20.

E d i z i o n e: OLIVIERI, *Serie dei consoli*, p. 223.

R e g e s t o: *Storia cronologica*, n. 9 (con data 984); BELGRANO, *Cartario*, n. 24; ODICINI, n. 4.

In nomine domini Dei et salvatori nostri Iesu Christi. Otto, gratia Dei imperator a<u>gustus, anno imperii eius Deo propicio hic in Italia primo, mense octuber, indicione decima. Tibi domnus Andrea, abas monasterio Sancti Stefani proto Christi martiris, sito foris hanc urbe Ianuense, ego Udalguda, filia quondam Ursoni et relicta bone memorie Petri, qui professa sum ex natione mea lege vivere Romana, donatrix et ofertrix vestra, p(resens) p(resentibus) dixi: quisquis in sanctis hac venerabilibus locis vel in subsidium monachorum ex suis aliquit contulerit rebus iusta Auctoris voce in hoc seculo centuplum accipiet et, quod melius est, vitam possidebit eternam. Ideoque ego qui supra Udalguda, donatrix et ofertrix vestra, do, dono, cedo, trado, confero et per hanc cartula ofersionis in te qui supra Andrea abas et ceteri monachis qui nunc in predicto monasterio ordinati sunt vel deinceps ordinati esse debent, per mercedem anime mee, in sumbtu vel subsidium vestrorum abendum confirmo, hoc est medietate de vinea et omnibus meis libellariis que abere videor non longe a civitate Ianu[a], locus ubi at Sancto Martino, quoherit ei tam at suprascripta medietas quam et super totum ab uno latere terra Sancti Martini, de alia parte terra de heredes quondam Petri iudici, de aliis duabus partibus vias publicas, siveque alii sunt quoherentes. Infra iam dictas quoherencias omnia suprascripta medietate, una cum acesione et ingresso vel exito suo seu cum superioribus et inferioribus suis, omnia suprascripta medietate in integrum ab hac die tibi qui supra Andrei abati tuisque successoribus dono et ofero et per hanc cartula ofersionis in vos abendum confirmo, faciendum exinde a presenti die tu et successoribus tuis regulari ordine quiquit volueritis, sine omni mea vel heredum meorum contradicione per anima mea mercedem, salvo censum ecclesie cuius est proprietas, et liceat vos exinde libellum petire at nomen vestrum vel cuicumque volueritis. Quidem etspondeo atque promito ego

qui supra Udalguda, una cum meos heredes, tibi Andrea abas tuisque sucesoribus suprascripta medietate de predicta vinea et rebus qualiter superius coherencias legitur in integrum ab omni homine defensare, perter^a de ecclesia cuius est proprietas, qui si defendere non potuerimus aut si vobis exinde aliquit per covis ingenium subtraere quesierimus, tunc in dublum iam dictis rebus vobis restituamus sicut pro tempore fuerit melioratis aut valuerint sub estimacione in consimile loco. Et nec mihi liceat ullo tempore nolle quod voluisset, <sed> quod a me semel factum vel conscriptum est sub iusiurandum inviolabiliter conservare promito cum stipulacione subnixa. Actum in eodem monasterio, feliciter.

Signum ✠ eidem Udalgude, qui hanc cartulam ofersionis fieri rogavi eique relecta est.

Signum ✠ ✠ ✠ ✠ manibus Gontardi et Uginoni et Luponi seu Rozoni, omnes lege viventes Romana, testes.

✠ Adelberto rogatus subscripsi.

(S.T.) Petrus, notarius sacri palatii, scribtor uius cartule ofersionis, post tradita complevi et dedi.

^a perter: *cosi*.

997, novembre, Genova

I coniugi Giselberto detto Egezo, figlio del fu Giovanni, e Oficia donano pro anima Geniegeme, prima moglie di Giselberto, al monastero di Santo Stefano un terreno situato non lontano da Genova.

C o p i a semplice [B], POCH, II, c. 22 v.

B è seguita dalla seguente annotazione: « Pergamena autentica ».

E d i z i o n e: BELGRANO, *Cartario*, n. 25.

R e g e s t o: *Storia cronologica*, n. 5 (con data 975); ODICINI, n. 5.

(S.T.) In nomine domini Dei et salvatoris nostri Iesu Christi. Inpe-
rante domno nostro tercio Hotto in Italia anno secundo, mense november,
indicione undecima. Dilectissimo nobis semper Andreas, abbas monasterii
Sancti Stefani proto Christi martire, cito non longe a civitate Ianu<a>, et
omnibus monahis, qui in ipso monasterii^a nunc ordinati vel in antea Deo
ordi<nandi> ... videtur, nos quidem Giselbertus qui Egezo, filius quondam
Ioani, et Oficia, iugalibus, <qui profe>ssi sumus ambos ex nacione nostra
lege vivere Romana, p(resentes) p(resentibus) diximus: <ille sunt donacionis
seu refudacionis tit>ullo iuris firmissime que bona e spontanea voluntate
nostre interveniunt. Et ideo nos qui supra iugalibus donamus, cedimus atque
oferimus ... vobis qui supra Andreas abbas et omnibus monahis, pro reme-
dium anime Geniegeme^b, qui fui ussori mea, et per presentem cartulam
ofersionis nostre in vos abendum confirmamus in suntum vestrorum qui
supra abbas et omnium monahorum qui pro tempore in predicto monaste-
rio Deo servire videtur ohc^c est <pecia> una <de terra> cum area in qua
est, qui posita est non longe ab urbe Ianua, <cui coheret ab u>na parte rivo
Tacito, de alia parte via publica, de tercia parte terra Bonize, fili quondam
Andrei, de quarta parte similiter via publica, sibeque alii sunt coerentes et
est per mensura super totum in circuitum perticas quinquaginta a pertica de
pedes duodecim a pede domni Liuprandi rex. Que autem suprascripta pecia
de terra, sicut superius mensuras et coerencias legitur, a presenti die in vestra
qui supra abbas et <vo>bis monahis qui in ipso monasterii sunt potestate
sunt vestre iure proprietario ... atque defendatis quandoque tempore cotlibet
vestrum de oc <secu>lo monahis, qui in isum monesterio ordinati vivi
remanserint, in loco defunti subcedant. Et in eo vera potestas^a nos qui supra
iugalibus facimus vobis qui supra abbas et omnibus monahis anc ofersione ut
si abbas vel monahis ipsius monasterii suprascripta peca^d de vites sicut supe-
rius legitur per cotlibet ingenio de illorum potestatem ... per cotlibet scrip-
sione obligaverit in aliena persona ... abbate vel sine monahis quandoque ...
<tem>pore remanserit tu ... suprascripta vinea sicut supra legitur in pro-
pinquioribus parentibus nostris ... <po>testatem. Et si forsitan unquam in
tempore nos qui supra iugalibus vel nostris eredibus ... qui supra abbas et
omnibus monahis vel subcepsoribus vestris suprascripta pecia de vites in
vestra teneritis potestatem, si nos inde agere aut causare quexierimus et ab
omni omine contradicentem vobis inde in auctoritatem non fuerimus, tunc
spondimus nos qui supra iugalibus vel eredibus nostris componere vobis
qui supra abbas et omnibus monahis suprascripta vinea sicut superius legi-

tur vel esitus erarum^e dublo comodo in tempore fuerit melioratis. <Quam vero> cartula donacionis seu ofercionis nostre qui supra iugalibus Fulcoinus nota<rius> scribendum rogavimus, in qua subter confirmans testibusque obtulimus roborandum. Actum in civitate Ianua, feliciter.

Signum ... suprascripta Officia, qui anc cartulam <do>nacionis fie<ri rogavit>.

Giselbertus qui ac cartulam offersionis a me facta subscripsi et a suprascripta uxor mea consensi.

<Signum> ... manibus Genuar... ni, omnes le<ge> viventes ..., <testes>.

<(S.T.)> Ego Fulcoinus <nota>rius, scriptor <u>ius cartula ofercionis, post tradita complevi et dedi.

^a In B segue (sic) ^b in B segue oppure Gemegeme ^c ohc: così ^d peca: così
^e erarum: così.

10

<- 999, gennaio>

I coniugi Lituardo, figlio del fu Fulcerdo, e Betta, figlia del fu Leone, cedono a Giovanni del fu Giovanni una vigna situata in Carignano.

Notizia in n. 11.

Notaio: -

11

999, gennaio, Genova

Lituardo, figlio del fu Fulcerdo, e il figlio Alessandro donano pro anima al monastero di Santo Stefano una vigna, già di proprietà della defunta Betta, figlia del fu Leone e moglie dello stesso Lituardo, situata in Carignano.

C o p i a semplice [B], POCH, II, c. 18 v.

B è seguita dalla seguente annotazione: « Pergamena autentica. Sul dorso 'Carta de Caliniano. De Calignano'. Caratteri antichi ».

E d i z i o n e: BELGRANO, *Cartario*, n. 26.

R e g e s t o: *Storia cronologica*, n. 7 (con data 977); ODICINI, n. 6.

(S.T.) In nomine domini Dei et salvatoris nostri Iesu Christi. Inperante domno nostro tercio Otto in Italia anno tercio, mense genuarius, indicione duodecima. Tibi Andreas, abbas monesterio Sancti Stefani proto Christi martiris, sito foris et prope anc urbem Ianuense, ego Lituardus, filius quondam Fulcerdi, et Alexander, pater et filio, qui professi sumus ex natione nostra lege vivere Romana, ofertor et donator tuus, p(resentes) p(resentibus) diximus: quisquis in sanctis ac venerabilibus locis ex^a suis aliquit contulerit rebus iusta Auctoris vocem in oc <sec>ulo centuplum accipiat, insuper, quod melius est, vitam posidebit eternam. Ideoque nos iam dictus pater et filio donamus et oferimus tibi qui supra Andreas abbas et ceteris omnibus monahis, qui nunc in eodem monasterio ordinati sunt vel in futuro ordinati esse debent, donamus et oferimus per an cartulam oferconis in usu et suntum vel subsidium vestrorum abendum confirmamus, pro anime nostre mercede, ohc^b est vinea et omnibus rebus nostris proprietariis, quibus sunt poxitis in loco et fundo Caliniano vel in eius territorio^c, omnia plenum et vacuum ex integrum quantum^d fuerunt iuris quondam Bette, filia quondam Leoni, qui fuit ussor mea, antepoxito vinea et omnibus rebus illis in predicto loco Caliniano, que hego qui supra Lituardus, simul cum suprascripta Betta, qui fuit ussor mea, per cartula datam abemus at Iohannes, filius quondam item Ioani, nam aliis rebus nostris in prenominate loco per anc cartulam offersionis donamus et <o>ferimus tibi qui supra Andrea abbas tuisque subcepsoribus proprietario iuri^e. Que autem suprascriptis rebus superioribus nominatis, una cum acceptione et ingresso suo seu superioribus, inferioribus suis in integrum ab ac die tibi qui supra Andreas abbas et ceteris monahis qui nunc in prefato monasterio ordinati sunt vel deinceps ordinati esse debent et per anc cartulam oferconis, ut dissi, in usu et sumptum vel subsidium vestrorum proprietario nomine abendum confirmamus per anime nostre mercede. Et si forsitan nos qui supra pater et filio vel nostris erediibus de suprascripta vinea et omnibus rebus agere aut causare quexierimus vel ab omni omine defensare non potuerimus, tunc in dublum iam dictis rebus ut supra legitur vobis restituamus sicut pro tempore fuerit meliorata aut valuerit sub estimacione in consimile loco. Et nec nobis liceat ullo tempo-

re nolle cot volumus, sed quod a nobis semel factum vel conscritum est sub iusiurandum inviolabiliter conservare promittimus cum stipulacione subnixa. Actum in suprascripto monesterio, feli[citer].

Signum ✠ ✠ manibus Liutuardi, qui anc cartulam ofercionis fieri rogavi et ei relecta est et a suprascripto filio suo consensit.

✠ Alexander cartula ofersionis a me facta supsissi^f.

Signa ... manibus Leo et Tomas lege viventes^g testes.

(S.) Daniel rogatus subscripsi.

Alexander rogatus subscripsi.

(S.T.) Teatefredus iudex rogatus subscripsi.

(S.T.) Ego Fulcoinus notarius, scriptor ui<u>s cartula ofercionis, post tradita complevi et dedi.

^a *In B segue* (Ut sancti Dei sacerdotibus et) questo fra parentesi cassato con una semplice linea ^b ohc: così ^c territario: così ^d *in B segue* quantum (accomodato d'altro inchiostro) ^e iuri: così ^f supsissi: così ^g manca l'indicazione.

12

999, settembre 3, Genova

Corrado detto Alberico, figlio del fu Adelfredo, dona pro anima al monastero di Santo Stefano una vigna situata a Paverano, in località Serra.

C o p i a semplice [B], POCH, II, c. 22 r.

B è seguita dalla seguente annotazione: « Pergamena autentica segnata sul dorso di mano antica 'Credo quod sit de terra de Marasio quamdiu tenerunt' ... seppur v'intendo perché v'è logoro ».

Sull'argomento v. n. 13.

E d i z i o n e: BELGRANO, *Cartario*, n. 30.

R e g e s t o: *Storia cronologica*, n. 10 (con data 995); ODICINI, n. 7.

In nomine domini Dei et salvatori nostri Iesu Christi. Tercio Otto, gratia Dei imperator augustus, anno inperii eius Deo propicio quarto, tercio die

mensis setembris, indicione duodecima. Monesterio Sancti Stefani martiri Christi, sito loco non multum longe civitate Ianua, prope via publica que pergit a Porta Superana ipsius civitatis, ego Cunrado qui et Albericus, filius quondam Adelfredi, qui profeso sum ex nacione mea lege vivere Saliha^a, offertor et donator ipsius monesterii, p(resens) p(resentibus) dixi: quisquis in sanctis ac in venerabilibus locis ex suis aliquit contulerit rebus iusta Auctori vocem in oc seculo centuplum accipiad, insuper, quod melius est, vitam possidebit eterna. Ideoque ego qui supra Cunrado, offertor et donator ipsius monesterii, a presenti die, p(er) annima mea mercedem, it est pecia una de terra cum vinea super se abente iuris mea proprietaria, qui posita est in loco et fundo Papariano, locus ubi dicitur Serra, et est ipsa pecia de terra per mensura iusta in longitudo perticas undecim et in latitudo da uno capite perticas octo et pedes septem, de alio capite perticas octo et pedes tres a perticas de pedex duodecim a pedex domni Liuprandi rex. Qui autem supra-scripta pecia de terra cum vinea infra se abente superius dicta, una cum accesione et ingresso suo seu cum superioribus et inferioribus suis et qualiter superius legitur in integrum ab ac die in eodem monesterio Sancti Stefani dono et offero et per presentem car(tam) offerisionis ibidem abendum confirmo. Insuper per cultellum fistucum notatum, vuantonem et vuasonem terre adque ramum arboris a parte ipsius monesterii legitimam facio tradicionem et vestituram, et me exinde foris etpuli, vuarpivi et apsa sito^b fecit et a parte ipsius monesterii eis abendum relinqui, ita ut faciant abas vel monahos illos qui pro tempore in eodem monesterio ordinati fuerint et Deo deservierint ad eorum usu et suntum quod voluerint, p(er) anima mea meorumque parentum mercedem, sine omni mea et eredum meorum contradicione vel repetitione. Si quis vero, quod futurum esse non credo, si ego ipse Cunradus aut ullus de eredibus ac p(er) eredibus meis seu quislibet oposita persona contra anc cartam offerisionis ire quandoque tentaverimus aut eam per covis ingenium infrangere quesierimus, tunc inferamus ad illam partem contra quem exinde litem intulerimus multa quod est pena auro optimo unceas quatuor, argento ponderas sex. Et quod repetierimus et vindicare non valeamus, set presens anc cartam offerisionis diuturnis temporibus firma et stabilis permanead adque persistat inconvulsa con stipulacione supnixia. Anc enim offerisionis car(tam) et bergamena cum atrementario de terra elevavi me paginam Silveradus notarius tradidit et scribere rogavit, in qua supter confirmans testibusque optulit roborandam. Actum civitate Ianua, feliciter.

✠ Cunradus in ac car(ta) offerisionis a me facta manu mea firmavi.

Signum ... manibus Stefanus et Albertus et Iohannes et Agino et Albi-
zo, rogatis testes.

Adelfredus rogatus subscripsi.

Signum ... manus Razo, lege vivente Saliha, teste.

Iohannes rogatus subscripsi.

(S.T.) Ego Silveradus notarius, scriptor huius car(te) offerisionis, post
tradita complevi et dedit^c.

^a *In B segue (sic)* ^b *apsa sito: così* ^c *in B sono riprodotte le note tachigrafiche per Silve-
radus notarius et iudex Sacri Palatii: cfr. COSTAMAGNA, I notai, p. 105.*

13

999, settembre <3-30>

*Il monastero di Santo Stefano concede in locazione a Guinizo e ai suoi
discendenti un terreno con vigna e alberi da frutto situato in Val Bisagno,
nella villa di Paverano, in località Serra, contro la corresponsione di un cano-
ne annuo di 2 denari.*

Original e [A], A.S.G., Archivio Segreto 1508, n. 2.

Pergamena gialla scura, rettangolare, di taglio abbastanza regolare. Ca. cm. 17 (16) x 23,5.
Margine superiore da cm. 0,5 a cm. 0,9; inferiore da cm. 6 a cm. 6,5; lato sinistro da cm. 0,5 a
cm. 1; lato destro ridotto a qualche millimetro. Presenta tracce di umidità lungo il lato sinistro
e un piccolo foro in corrispondenza della 7ª riga, che non pregiudicano la lettura del testo.
Scrittura disposta secondo il lato corto. Inchiostro nero.

A tergo, di mano del secolo XI: « Marino notario. Testes Godo, Andrea, Toma de Guini-
zo et Melando, Aldesberto »; di mani diverse, duecentesche: « De Pavarano sive de Marasio su-
pra Costam », « Carta de Serra, locus ubi dicitur Pavariano »; di mano trecentesca: « In sacheto
de Pavarano ».

Gli anni di impero e l'indizione corrispondono solo se si ipotizza l'anno « incipiens » allunga-
to. Indizione anticipata. L'atto è inoltre collegabile ad un altro del 3 settembre 999 (v. n. 12) con
cui il monastero riceve in donazione un terreno di analoghe dimensioni situato nella stessa località.

Il documento è privo delle sottoscrizioni del locatore e del locatario, a differenza di quanto affermato nella « roboratio » ed è l'unico esempio di libello petitorio in cui sono presenti i « signa manuum » dei testimoni, preannunciati peraltro nella « roboratio ».

Sull'argomento v. n. 12.

E d i z i o n e: BELGRANO, *Cartario*, n. 31 (con data 999).

Cum cum peto defensoribus sacrosancte Ianuensis ecclesie ubi preest domnus Azo / abas uti nobis Guinizo, una cum uxore et filiis vel filie, et si unus ex nobis / mortuus fuerit unus alterius succedat, titulo condicionis locare nobis iubeatis / petimus res iuris ecclesie vestre Sancti Stefani protomartir, qui posita est in valle Vesano, in / villa Papariano, locus ubi nominatur Serra. Et est predicta pecia de terra una cum vi/nea et arbores fructiferos super se abente per mensura in longitudo perticas undecim / et in latitudo da uno capite perticas octo et pedes septem et da alio capite / perticas similiter octo et pedes tres a perticas de pedes duodecim a pedes dom/ni Liuprandi rex. Infra ipsas mensuras omnia petimus in integrum ita tam(en) ut infera/mus vobis vel successoribus vestris per unumquemque annum exinde pens(ionem) denarios duos. Spon/dimus in Dei nomine adque promittimus suprascripta pecia de terra laborare et colere et pens(ionem) ecclesie / vestre vobis vel successoribus vestris per unumquemque annum inferre. Quod si minime / fecerimus de quo^a superius repromittimus, tunc licead vos vel successoribus vestris / in suprascripta pecia de terra introire et cui volueritis dare in v<est>ra sit potestate. Post / obitum nostrum vel filiis nostris, in ius et dominium sancte ecclesie v<est>re revertatur, cuius est / proprietas. Unde sic placet hec petitio nostra hunc libellum scriptum et manus vestra / firmatum nobis contradere iubeatis et alium simile annobis factum vel a testibus / roboratum vobis pro munimine sancte ecclesie v<est>re tradidimus conservandum. / Facto petiturio mense september, indic(tione) tercia decima, imperante domno nostro / tercio Otto in Italia anno tercio, indic(tione) suprascripta, feliciter.

Sig(num) ✕ ✕ ✕ manibus Iohannes et item Iohannes et Iovenale, testes.

^a *Corretto su quis*

999, dicembre, Genova

Tomaso giudice, figlio quondam Thodolgrimi giudice, dona pro anima al monastero di Santo Stefano la metà di una vigna situata non lontano da Genova, in località Multedo.

C o p i a semplice [B], POCH, II, c. 106 r.

B è seguita dalla seguente annotazione: « Pergamena autentica segnata sul dorso di mano antica 'Carta de Mortedo' ».

Nel documento è assente la formula della « rogatio » e, correttamente, nella « completio » il notaio omette il consueto « qui supra ».

Indizione anticipata.

E d i z i o n e: BELGRANO, *Cartario*, n. 32.

R e g e s t o: *Storia cronologica*, n. 8 (con data 978); ODICINI, n. 8.

(S.T.) In nomine domini Dei et salvatori nostri Iesu Christi. Inperante donno nostro tercio Otto in Italia anno quarto, mense december, indicione tercia decima. Tibi donnus Azo, abas monesterii Sancti Stefani proto Christi martiris, sito foris anc urbem Ianuense, ego Thomas iudex, filius quondam Thodolgrimi itemque iudex, qui professo sum ex nazione mea lege vivere Romana, donator et offertor vester, p(resens) p(resentibus) dixi: quisquis in sanctis ac venerabilibus locis vel in subsidium monahorum ex suis aliquit contulerint rebus iusta Auctoris voce in hoc seculo centuplum accipiet et, cot melius est, vitam posidebit eternam. Ideoque ego qui supra Thomas iudex, donator et offertor vester, do, dono, cedo, trado, confero et per anc cartula offersionis mee qui supra Azo abas et ceteris monahis qui nu<n>c in predicto monesterio ordinati sunt vel deinceps ordinati ese debent, per mercedem anime mee, in subtu vel susidium vestrorum abendum confirmo, hoc est medietate de vinea et omnibus rebus iuris mei proprietareis qui abere viso sum non longe a civitate Ianua, locus ubi dicitur Morteto, coerit ei tam ad supra-scripta medietas quam ad super totum ab uno latere fosato, ab alio latere terra qui detinet heredes quondam Iohannis qui dicitur Giselberti, de superiore capite vinea de eres quondam Bernodi, de subteriore capite fine vinea ipsius

monesterii, siveque alii sunt coerentes. Infra iam dicta coerencias omnia suprascripta medietate, una cum accessione et ingresso vel esito suo seu cum superioribus et inferioribus suis, omnia suprascripta medietate in integrum ab ac die tibi qui supra Azo abati tuisque subcessoribus dono et offero et per anc cartula offerisionis in vos abendum confirmo, faciendum exinde a presenti die tu et subcessoribus tuis regulari ordine quiquit volueritis, sine omni mea vel eredum meorum contradicione, per anime mee mercedem, iure proprietario nomine quiquit volueritis, sine omni mea et eredum meorum contradicione. Quidem etspondeo adque promitto ego qui supra Thomas, una cum meas^a eredes, tibi qui supra Azo abas tuisque subcessoribus suprascripta medietate de predicta vinea et rebus qualiter superius coerencias legitur in integrum ab omni omine <defensare non> potuerimus, aut si vobis exinde aliquit per co-vis genium subtraere quesierimus, tunc in duplum ian dictis rebus vobis restituamus sicut pro tempore fuerit melioratis aut valuerint sub estimacione in consimile loco. Et nec mihi liceat ullo tempore nolle cot volui, set quod a me semel factum vel conscriptum est sub iusiurandum inviolabiliter conservare promitto cum stipulacione subnixa. Actum in eodem monesterio, feliciter.

(S.T.) Thomas iudex in ac cartula ofersionis a me facta <subscripti>.

Signum ✠ ✠ ✠ manibus Iohannes, filius quondam Rozo, Iovenali, filius quondam Martini, seu Albizoni, onnes lege viventes Romana, testes.

(S.T.) Marinus notarius rogatus subscripti.

(S.T.) Ego Ermenbertus notarius, scriptor uius cartula offerisionis, post tradita conplevi et dedi.

^a meas: *cosi*.

I coniugi Gotefredo, figlio del fu Andrea, e Tetberga, figlia del fu Tommaso, cedono al monastero di Santo Stefano un terreno con vigna, alberi da frutto e ulivi situato in Carignano in cambio di quattro terreni con vigna e alberi da frutto nella stessa località.

Original e [A], A.S.G., Archivio Segreto 1508, n. 3.

Pergamena bianco-giallastra, rettangolare, di taglio abbastanza regolare. Ca. cm. 21,5 x 61 (58). Margine superiore e lato destro ridotti a qualche millimetro; inferiore da cm. 5 a cm. 6; lato sinistro da cm. 0,5 a cm. 1. Presenta una lacerazione lungo il lato sinistro in corrispondenza delle righe 38-40 e un foro originale nel margine inferiore. Scrittura disposta secondo il lato corto. Inchiostro nero.

A tergo, di mani diverse, duecentesche: « Carte de Calignano », « De Calignano », « Cartula de Calignano »; di mano trecentesca: « In Calignano », « Et sunt monasterii Sancti Stephani Ianuensis ».

Per la datazione occorre considerare il termine del quarto anno di impero di Ottone III e l'indizione.

Nel documento è assente la formula della « rogatio » e, correttamente, nella « completio » il notaio omette il consueto « qui supra », mentre in altri suoi atti in cui essa compare si sottoscrive regolarmente « ego qui supra »: v. nn. 30, 40, 41.

Edizione: BELGRANO, *Cartario*, n. 34.

(S.T.) In nom(ine) domini Dei et salvatori nostri Iesu Christi. Tercio Otto, gratia Dei inperator au/gustus, anno inperii eius Deo propicio quarto, mense madius, indic(ione) tercia decima. / Comutacio [bo]ne fidei nositur eset contractum, ut vice emcionis optinead firmitatem eodem/que necxum oblicam contraentes. Placuit itaque bona convenit voluntate inter domnus / Azo, abas monesterio Sancti Stefani martiri Christi, qui eset constructo furis anc urbem Ianua, / iusta via qui pergit a Porta Superanna, nec non et inter Gotefredus, fil(ius) quondam Andrei, et Tetberga, / iugalibus, filia quondam Thomas, qui profesa erad ipsa Tetberga^a ex nacione sua lege vivere Langobardorum, set pro ipso / viro suo lege vivere videor Romana, ipso^b namque iugale et mundoaldo suo eidem Tet/berge consenciente et supter confirmante et iusta eadem legem in qua nata erat, / una cum noticia de propinquioribus parentibus suis cui supra femine it^c sunt Gisulfus^d sup/diaconus et Razo, fil(ius) quondam Iohanni, et Ansaldus, fil(ius) Gotefredi, *** / propinquioribus parentibus suis in corum presencia vel testi certa fecit professione quod nullam / eam pati violenciam adque piam ominem nec ab ipso iugale et mundoaldo suo, nixi sua bona / exspontanea voluntate^e, ut in Dei nom(ine) debeant dare sicut et a presenti dederunt ac tra/diderunt vicisin sibi unus alteri per as paginas comutacionis nom(ine). In primis dedit ipse domnus / Azo abas eidem Gotefredi et Tetberga, iugalibus, causa comutacionis nom(ine), it sunt pecias / quatuor de terra cum vinea et alios arbores fructiferos infra se abentes iuris ian dictis / monasterii Sancti Stefani, quibus sunt positus in loco et fundo Caleniano: prima pecia de terra est per /

mensura iusta da una parte perticas sex, de alia parte perticas octo et pedex sex, de tercia parte / perticas tres, de quarta parte perticas decem et pedex sex, coerit ei da^f tres partes terra de pre/dictis iugabus, de quarta parte terra de Iohannes de Teodesia et fosato; secunda pecia de terra / cum vinea et alios arbores infra se abente est per mensura iusta da una parte perticas duodecim, / de alia parte perticas duas, de tercia parte perticas decem et pedex sex, de quarta parte perticas^g una, / coerit ei da tres partibus terra de ian dictis iugalibus, de quarta parte terra de eredex quondam Everar/di; tercia pecia^h de terra cum vinea et alios arbores infra se abente est per mensura iusta da una / parte perticas novem, de alia parte perticas similiter novem, de tercia parte pertica una / et pedex sex, de quarta parte pertica una et pedex duos, coerit ei da una parte terra de eredex / quondam Otberti, filius quondam Ansaldi, de alia parte terra de eredex quondam Everardi, da duobus partibus terraⁱ / de prefactis iugalibus, et sunt ipsas pecias de terra a perticas de pedex duodecim a pedex domni Liu/prandi rex; quarta pecia de terra cum vinea infra se abente est per mensura iusta tabulas legitim^j sex et media, coerit ei da una parte terra Petroni, de alia parte terra de predicto Otberto, da duo/bus partibus terra de ian dictis iugalibus. Quidem et advicem recepit ipse domnus Azo abas, a parte ipsius monesterii Sancti Stefani martiri Christi, ab eundem Gotfredus et Tetberga, iugalibus, in causa comutacionis / nom(ine) meliorata rex, sicut lex abet, oc est pecia una de terra cum vinea et alios arbores et olivetis / infra se abente iuris ipsius iugalibus, qui posita est in suprascripto loco Caleniano et est ipsa pecia de terra / per mensura iusta da una parte perticas decem, de alia parte perticas viginti et quatuor et pe/dex duos, de tercia parte pertica<s> septem, de quarta parte perticas tres a perticas de pedex duo/decim a pedex dom<n>i Liuprandi rex, coerit ei da una parte terra de eredex^k quondam predicti Otberti, de / [a]lia parte terra de eredex quondam predicti Everardi, de tercia parte terra de ipsius monesterii Sancti Stefani, / [d]e quarta parte predicta pecia de terra quas ipse domnus Azo abas dedit ad ian dictis iugalibus / in causa comutacionis nom(ine), sibeque alii sunt ab omnia in is omnibus coerentes. As denique ian dictis / rebus in e<o>dem loco et fundo Caleniano superius nominatis vel comutatis, una cum accessionibus et ingre/soras earum seu cum superioribus et inferioribus earum rerum et qualiter superius mensura et coere<n>-cias legitur in integrum vicisim sibi / unus alteri per as paginas, comutacionis nom(ine), dederunt, facientes exinde unusquisdem quos receperunt, tam / ipsi quam qui et supcessores vel eredex eidem Gotfredi et Tetberga

iugalibus, legaliter iure proprietario nom(ine) / quicquid voluerint aut pre-
 viderint, sine omni uni alterius contradicione. Et spoponderunt se ipsi co-
 muta/tores de suprascriptis rebus, quas abinvicem^l comutacionis nom(ine)
 dederunt, ipsi et supcessorex vel eredex eidem Gotefredi / et Tetberga iugali-
 bus, ab omni omine defensare. Quidem et ut ordo legis deposit et ad anc pre-
 videndam / comutacio^m nom(ine) acceserunt super ipsis rebus a previden-
 dum, it sunt Bruningo qui Bosoⁿ, presbiter de ordine Sancte Ianu/ensis eccle-
 sie et misus domni Iohanni episcopus eiusdem sedis, pariter cum Albertus,
 monahus et misus domni Azoni abas / et pars ipsius monesterii, una cum
 bonos omnes estimatores, it sunt Iohannes iudici et Gotefredus / et Eri-
 bertus, germanis, fili quondam Iohanni, quibus omnibus extimantibus
 comparuit eorum^o et extimaverunt quod me/liorata caus^p usi peret ipse
 domnus Azo abas, a parte ipsius monesterii Sancti Stefani, quam dare, et
 legi/bus posit comutacio et fieri poset de quibus et pena inter se posuerunt
 ut qui supra ex ipsis aut supcessorex / vel eredex eidem Gotefredi et Tet-
 berga, iugalibus, set de anc comutacione remove quiesierint / et non per-
 manserint in ea omnia qualiter superius legitur vel si ab unumquemquem^q
 ominem qui supra cos^r dederunt in integrum non defen/saverint, compo-
 nam pars parti fidem servanti, pena dublis ipsis rebus sicut pro te(m)pore
 fuerint / melioratis aut valuerint sup^s extimacione in consimile loco. Et nec
 eorum iugalibus / licead ullo te(m)pore nolle quod voluisent, set quod ab
 eorum semel factum vel conscriptum est sup^s iusiuran/dum inviolabiliter
 conservare promiserunt con stipulacione supnixa. Unde duo cartule
 co/mutacionis uno tinore scripte sunt. Actum civita<te> Ianua, feliciter.

Signum ✠ ✠ manibus suprascriptorum Gotefredus et Tetberga, iugali-
 bus, qui anc cartulam comutacionis fieri rogaverunt / et ipse Gotefredus
 eidem conius sua ab omnia suprascripta consensi ut supra et eorum relecta est.

Gisulfus subdiaconus non inpediete^t meis rebus, qui eadem parentem /
 meam Tetberga interrogavi ut supra.

✠ Razo qui eadem Teberga, parente mea, interrogavit ut supra.

✠ Ansaldo qui eadem Teberga, parente mea, interrogavi ut supra.

Iohannes iudex acesi super isis rebus esti<ma>vi ut supra.

✠ Gotefredo acesi super isis rebus estimavi ut supra.

Signum ✠ manus suprascripto Eribertus, qui accesit super ipsis rebus
 et estimavi ut supra.

Signum ✠ ✠ manibus Bonizo et Iohannes, ambo lege viventes Romana, testis.